Finalmente, alcune perfezioni concesse da Dio ad altri, sono state concesse a Maria SS. in forma eminente. Sono quelle perfezioni

73 «Non est dubium quin Beata Virgo acceperit excellenter et donum sapientiae, et gratiam virtutum, et etiam gratiam prophetiae-, sicut habuit Christus. Non tamen accepit ut haberet omnes usus harum et similium gratiarum, sicut habuit Christus, sed secundum quod conveniebat conditioni ipsius, Habuit enim usum sapientiae in contemplando ... Non autem habuit usum sapientiae quantum ad docendum: eo quod hoc non conveniebat sexui muliebri, secundum illud I Tim, [12]: Docere autem mulieri non permitto, - Miraculorum autem usus sibi non competebat duro viveret: quia tunc temporis confirmanda erat doctrina Christi miraculis; et ideo soli Christo et eius discipulis, qui erant baiuli doctrinae Christi, conveniebat miracula facere. Propter quod etiam de Joanne Baptista dicitur, Joan. 10 [41], quod signum fecit nullum. - Usum autem prophetiae habuit: ut patet in Cantico quod fecit, Magnificat anima mea Dominum». (S. Tb., III, q. 27, a. 5, ad 3um).

74 Si racconta di S. Ambrogio che, «quando era bambino, uno sciame di api si fermò sulla sua bocca» (Brev. Rom., 8 dic.). E di S. Domenico si legge: «alla madre di Lui, incinta, le parve (durante il riposo) di portare dentro di sé un cagnolino che con la bocca teneva una fiaccola, mediante la quale, venuto alla luce, incendiava tutta la terra. Questo sogno significava che il Santo, con lo splendore della santità e della dottrina, avrebbe infiammato i popoli nella pietà cristiana. L'avveramento comprovò la verità del presagio» (ibid., 4 agosto).

168

che non si conciliano col suo sesso e con la sua condizione. Così, per es., non è stato concesso a Maria SS., nella sua propria forma, il privilegio del carattere sacerdotale, appunto per il suo sesso. Le fu però concesso, in modo eminente, tutto ciò che di perfezione vien conferito dal carattere sacerdotale, ossia, un'eminente e del tutto singolare potere sia verso il corpo fisico di Cristo (ed infatti lo generò e, rinunciando generosamente ai suoi diritti materni, l'offrì, sotto la croce, per la salvezza di tutti) sia verso il corpo mistico di Cristo, al quale dà (strumentalmente, insieme all'Umanità sacrosanta di Cristo) la vita soprannaturale della grazia, e dopo averla data, la conserva e la sviluppa mediante le grazie attuali. Inoltre, quantunque, per es., Maria SS. non abbia avuto il dono delle lacrime per i propri peccati (che Ella mai ebbe, essendo stata moralmente impeccabile), ebbe tuttavia, e l'ebbe in modo eminente, la detestazione, ossia, l'odio del peccato, di cui le lacrime sogliono essere il segno più manifesto.